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klaida pavirto į šven
tenybę. .

GEN. SIKORSKI IR LIETUVA 
RUSŲ IMPERIALIZMAS.

Velykos šiais metais atėjo 
pas mus pusėtinai suvėlintos, 
bent ištisu mėnesiu. Ne karas 
jas sutrukdė, bet klaidingi- ke
tvirto šimtmečio "mokslinčių" 
apskaitliavimai mėnulio pilna
ties. Kadangi toji klaida virto 
jau šventenybe, tai niekas ne
drįsta jos taisyti ir krikščiony
bės įsteigėjas kas metai keliasi 
iš numirusių skirtingoje dieno
je. — • —

Už tai šiais metais Velykos 
bus daug šiltesnės, negu papra
stai. Pirmiau pasitaikydavo, jog 
Velykų rytmetyje sniegas užpu 
sto gatves. Lietuvoje laukuose 
ir pelkėse dar būdavo ledų, ži
noma, ne kiekvienose Velykose, 
bet ankstyvose. Šiais metais ne
laimingoj Lietuvoj ir pas mus 
gamta jau pradėjo žaliuotu

Švenčių ūpo neišblaškys nei 
karas, nei kortelės kumpiui, ar
ba kitam maistui. Mūsų tėvai 
sakydavo: Juoda duona ne ba
das". To, ką gaunam kortelėmis 
išmintingą ekonomiją pavarto
jus, gali lengvai užtekti geroms 
Velykų vaišėms.

— • —
Daugelis dar atsimena, jog 

pradžioj šių metų Amerikoje 
lankėsi gen. V. Sikorski, lenkų 
ministerių pirmininkas. Apie ti
krąjį jo kelionės tikslą niekas 
oficialiai neprasitarė. Tik nese
niai Anglijos darbiečių savait
raštis "Tribune" paskelbė tuo 
klausimu turimas žinias. Jis pa
minėjo, jog gen. V. Sikorskio 
užmačioje l>uvę gauti Washing
ton© pritarimą lenkų reikalavi
mams. — • —

Pirmas tu reikalavimu, taiC £
prijungimas prie Lenkijos viso 
Lietuvos krašto, visą Aukštąją 
Sileziją, Rytinę Prūsiją, palikti 
jiems paimtą iš cechų Ciešiną. 
Toliau sekė užgyrimas federa
cijos nuo Baltiko iki Adriatikos 
jūros. Anot "Tribune" valstijos 
departamentas nepritaręs šiems 
punktams ir dalykai pasiliko 
taip, kaip pirmiau buvo.— • —
'*• Nespėjus pasirodyti šiai reve- 
liacijąi, lenku oficialis organas 
Anglijoj "Dziennik- Polski" už- i 
ginčijo būk Lenkija norinti pa
sisavinti Lietuvą. Apie tai, gir
di, nebuvo ir kalbos. Lenkija 
taipgi nemananti tverti federa
cijos tikslu atskirti Sovietų Ru
siją nuo likusios Europos.

Kaip tai nebūt, bet proponuo- T 
jamai federacijai, pakišo, koją 
ne vien sovietai, bet ir cechai, 
kurie mato lenkuose savo atei
ties konkurentus už pirmenybę 
centro Europoje.— • — t

Už gazoliną kartais reikia pu
sėtinai brangiai užmokėtu Į mo
kyklos pastogę, Richmond, CaL, 
kur yra Raudonojo Kryžiaus 
biūras atėjo meksikietis Guada
lupe Soto, menkai kalbėdamas 
angliškai. Prie jo tuojau priėjo 
slaugės, užrašė vardą ir paskiau 
ištraukė puskvortę kraujo.

Po šios visos operacijos mek
sikietis šiaip taip išaiškino, jog 
jis buvo atėjęs gauti knygutę 
gazolinui. 

—s ——
Visokio plauko rusai: monar- 

chistai, demokratai, bolševikai 
ir socialistai pradėjo smarkią 
propogandą Amerikoj už prijun 
girną Baltijos kraštų prie So vie 
tų Rusijos. Ir ko jie neprikalba 
ir neprirašo! Rodos, jie būt bu
vę alkani ir be šmotuko žemės

METAI XXIX PENKTADIENIS, BALAND.-APRIL 16 D.’, 1943 M.

sansnun
Published by the 

Lithuanian National League 
of America

Consisting of 100 Branches Located 
in all Principal Citiefl of the

■ , United States |
MAIN OFFICE |

840 W. 33rd St., Chicago*, Ill.
Yards 4789

Lenkai Apkaltino Sovietus 
Išžudyme 10 tuk. Karininkų

Tarpe Jų Buvo Keliolika 
Generolu ir Apie 400 
Pulkininku c

Visą Dalyką Dabar Tyrinėja 
Raudonasis Kryžius

\ ,

Lenkų spaudos agentūra — 
“PAT” paskelbė toki komunika 
tą: “Įvykusiam lenkų ministe
rių tarybos posėdyje buvo ap
svarstytos visos gautos informa
cijos sąrišyje su atrastais prie 
Smolensko karstais ir imant do
mėn tiesioginiai gautus iš Len- 
Kijos pranešimus, skelbiama:

Nėra nei vieno lenko, kuris 
nebūtų giliai sujaudintas suras
tais prie Smolensko bendrais 
lenkų karininkų kapais, tų kari
ninkų, kurių pėdsakai Rusijoj 
buvo dingę ir kurie tapo masi
nės ekzekucijos aukomis. Tą 
žinią vokiečių propoganda ban
do kuodaugiausiai išgarsinti. 
Lenkų valdžia įsakė savo atsto
vui Šveicarijoj, kad atsikreiptų 
į Tarptautinį Raudonąjį Kryžių 
Genevoje su prašymu pasiųsti 
savo delegačiją, kuri vietoje pa
tirtų tikrąjį dalykų stovį. Bus 
pageidaujama, kad tyrinėjimo 
daviniai ir atsakomybė būtų 
kuogreičiausiai paskelbta.

Lenkų valdžia taip gi pareiš
kė protestą prieš vokiečių pas
tangas ^išnaudoti šį faktą savo 
interesams.
Buvo Sukoncentruoti Trijuose 
Liogeriuose

Balandžio -m. 1940 metais tri
jose stovyklose prie Smolensko: 
Kozelske, Starobielske ir- Ošta- 
škove buvo 15,300 lenkų karinin 
kų ir puskarininkių. Į tą skai
čių įėjo: 14 generolų, apie 300 
pulkininkų ir majorų, 2,500 ka
pitonų ir rotmistrų, 5,000 lei
tenantų ir apie 1,000 lakūnų. 
Kiti buvo puskarininkai.

Kuomet 1941 metais Rusijoj 
pradėta organizuoti lenkų ka
riuomenė,- tai atsirado vos- tik 
du generolai, 6 pulkininkai ir 
140 karininkų iš aukščiau pa
minėtų stovyklų. Kiti '’gi dingo 
be pėdsako.

Planeta Saturnas yra minkš
tesnis už vandenį. 

e
per šimtus metų! Atiduok jiems 
kaip tam vilkui praryti tas tris 
mažas šalis ir tiek!

— • —
Juokingiausias jų argumentas 

yra tas, būk 1919-21 metais Su
vienytos Valstijos nenorėjusios 
pripažinti Baltijos kraštų, nes 
tas būt reiškęs Rusijos skaldy
mą. Gal būt. tuo laiku oficia
liuose sluoksniuose Washingto
ne taip buvo manoma. Bet tos 
opinijos seniai nebėra.

Prieš dvidešimts du ar tris 
metus Lietuva, Latvija ir Esti
ja nebuvo pripažintos. Bet sykį 
Amerikos vyriausybe pripažino 
joms teisę ekzisiuoti, tai savo 
žodžio ir parašo ji nemainys. 
Rusijai tie kraštai nieko nereiš
kia, lietuviams gi, latviams ir 
estams yra tai gyvybės, ar mir
ties klausimas.

Paskelbė Pamaldas Už
Žuvusius

Bagdad. — Lenkų kariuome
nės vadas Mažojoj Azijoj, gen. 
Anders išleido Įsakymą, kad vi
sose dalyse būšų pasimelsta už 
tuos, kurie žuvo Kozielsko, Sta^ 
robielsko stovyklose. Lenkų vai 
džia paragino- tą patį atlikti ge
gužio 3 dienos šventėse. A

Sovietu Laikraščiai Vadina£
Tą Nazių Propoganda

Maskvos “Pravda”, atremda
ma šiuos kaltinimus, pamini, 
jog lenkai patekę ant nazių pro 
pogandos meškerės. Žuvimą len 
kų karininkų prie Smolensko, 
sovietai aiškina sekančiai: toje 
vietoje dirbę prie apsaugos dar
bų civiliai žmonės ir lenkų ka
rininkai. Vokiečiai pasigavę juos 
į nelaisvę ir visus išžudę.

Movie stars at thę WFiite House pledge help for the paralysis fund. 
Shown, left ta right, are Lloyd Richards, production co-ordinator of pic
ture “Forever and a: Day,” all profits accruing from which will be 
turned over to the National Foundation for Infantile Paralysis. C. Aubrey 
Smith presented the pledge to the President. Next in line are Roland 
Young, Brian Aherne, Mrs. C. A. Smith, Ruth Warwick, who plays the 
lead in the picture; Lady Warwick—and President Roosevelt.

Šią visą misteriją neužilga iš
aiškins Tarptautinis Raudoną- 
sis Kryžius. Tačiau lenkai ir ne
laukdami nuosprendžio padaro 
savo išvadas apie tikruosius kai 
tininkus. ,

Velykos Suvėlintos, 
Bet už Tai Gražios

Kodėl Šiais Metais Taip 
Susivėlino Velykos_

Nuo 1886 metų Velykų šven
tės nebuvo taip suvėlintos kaip 
šį kartą. Ir tik 2038 metais, kai 
mes jau negyvensim,, kas nors 
jas švęs balandžio 25 dieną.

Paviršutiniai žiūrint, atrodo 
keista; kad Kristaus prisikėli- 

’mo data taip šokinėja iš vieno 
mėnesio į kitą. Bet tai yra del 
to, kad bažnyčios tėvai Velykas 
surišo ne su Kristumi, bet su 
mėnuliu/ Nikėjos bažnytinis su- 
'važiavimas 325 m. nutarė, kad 
'toji šventė būtų minima pir
mam sekmadienyje po mėnulio 
pilnaties. Bet bažnyčios astro
nomija nesutinka su moksline 
ir toji pilnatis, kuri tūrėjo*būti 
kovo 28 d. atsidūrė pabaigoj ba
landžio.

Savo Nuomonės Nenori 
Ji Kitiems Užmesti

Pirmutinė šio krašto “lady” 
— p-ni E. Rooseveltienė pareiš
kė, kad Velykų šventėms ji ne
pirks naujos suknios, ar kitokių 
drabužių. O, Kuomet reporteriai 
jos paklausė ar ir kitos moterys 
turi sekti jos pavyzdį, tai ji at
sakė: “O ne, jei kam kas reika
linga, tegul nusiperka.”

Surado Naują Vaistą 
Kovai su Materija

San-Franciško, Cal. Neseniai 
čia tapo išrastas . naujas, pasek
mingas vaistas koVai su male- 
rija, savotiška karštlige, kuri 
paliečia Amerikos kareivius pie 
tvakariniam Pacifike. Apie tai 
pranešė gen. F. W. Weed, pri
žiūrėtojas Letterman General 
Hospital L ;
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Pledge Help for Paralysis Fund Velykos Dabartiniu 
Laiku ir Praeityje

Bostono Lietuvių Piliečių Klubas Skelbia 
' ■ . • , k I

Kontestą Raštams Apie Nepr. Lietuvą
Kas Parašys Geriausi 
Raštą Apie Lietuvos 
Nepriklausomybę

Kontestas Užsibaigia
Birželio 1 Dieną

— 1 I

South Bostono Lietuvių' Pi- 
leičių Kliubas skelbia kontestą, 
kuriame bus suteikiama dvi do
vanos už geriausias mintis, pa
reikštas disertacijoj parašyto j 
lietuvių, kalboje temoje “LIE
TUVOS -NEPRIKLAUSOMYBĖ 
ir JOS DABARTINĖ REIKŠ
MĖ”.

Pirma Dovana: Karo Bonas 
ir štampų vertės $50.00.:

Antra Dovana: Karo Bonas ir 
Štampų vertės $25.00. ■

Kontesio Taisyklės

1. Raštas nedaugiau kaip 400
žodžių ilgio turi būt priimtas 
South Bostono Lietuvių = Pilie
čių Kliubo, 309 E. Street, South 
Boston, Mass., nevėliau kaija 
birželio 1, 1943? *

2. Raštas tur?? būt po slapy- 
varde, o atskirame, užlipdytam 
voke turi būti įdėtas rašytojo 
vardas, antrašas 'ir pažymėta 
slapyvardė, kurią jis ar ji vai
toja; lauke voko turi būt para
šyta slapyvardė.

3*. Tik dviejų laimėtųjų vo
kai, kurie pasako vardą, pavar
dę ir antrašą tų dviejų rašyto
jų bus atidaromi, po tam kada 
teisėjai paskelbs laimėtojų sla- 
pyvardes.

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ - VELYKŲ

■ I -

TEGUL ŠIOS PAVASARIO PRISIKĖLIMO ŠVENTĖS 
/ j SUJUNGS MŪSŲ MINTIS IR PASTANGAS BEN-

1 , DRAM TIKSLUI, PILNAM KARO LAIMĖJI- 
i I n*

MUI IR ATSTATYMUI NEPRIKLAUSO- 1 

MOS LIETUVOS!

Visiems ■ Mūsų Nariam, Skaitytojam ir Rėmėjam 

•I' Linkime Linksmų Pavasario Švenčių—Velykų.

"SANDARA"

4. Visi raštai pasiliks nuosa
vybe South Bostono Lietuvių 
Piliečių Kliubo ir nebus grąžina 
mi.

5. Teisėjai pradės skaityti di
sertacijas po birželio 1, 1943, ir 
kuogreičiausia paskelbs rezulta
tus.

6. Nei teisėjai, nei jų giminės 
negali stoti į kontestą.

' 7. Teisėjai bus sekanti: “Dar
bininko” redaktorius Antanas 
Kneižys; “Keleivio” redaktorius 
■S. Michelsonas ir advokatė S. 
Šalnienė.

Jų nuosprendis bus galutinas.
Pastaba: — Atkartojame, kad 

teisėjai spręs gerumą minčių, o 
ne gražumą rašto, arba taisyk- 
liškumą gramatikos.

Kas pageidauja dalyvauti kon 
teste, gali’ būt tikras, kad nie
kas nežinos apie jo ar jos da
lyvavimą, jeigu jis <r ji seks 
taisykles, rašant po slapyvardė, 
atskiram voke prišiunčiant ti
krą vardą, pavardę ir adresą, 
šiaip adresuojant voką:

• Slapyvardė...
• South Boston Lithuanian

Citizens’ • Ass’n
'309 E Street

t So. Boston, Mašs.
Komisija pasilieka teisę dary

ti permainas taisyklėm, jei tas 
bus reikalinga. ■ i

KOMISIJA:; •'
Adv. Kazys J. Kalinauskas 
Dr. Antanas J. Kapočius.

i
Gediminas mirė ~ 1334 metais 

Veliuonoj. * "■

Saulės Garbintojai 
Seniau ir Dabar

Šventė yra gražus ir sykiu 
naudingas įprotis. Gražus tūo- 
mi, kad suteikia daugelį malo
nių atsiminimų, puošnių vaizdų 
ir kilnumo jausmų. Naudingu
mas gi pasireiškia paįvairinime 
pilko gyvenimo, pasilinksmini
me ir pasidalinime gerais linkė
jimais.

Velykos buvo švenčiamos nuo 
tų laikų, kuomet mūsų protė
viai pradėjo sociali gyvenimą. 
Lietuviai minėjo jas puošniomis 
apeigomis, dar nebūdami krikš
čionimis. Tai buvo gamtos, ypa
tingai saulutės pagerbimas. Kai 
pradėjo pūsti pavasario vėjalis 
ir kai saulutė imdavo tirpinti 
kietus ;žiemos ledus, žmonės 
džiaugdavosi ir reikšdavo savo 

j dėkingumą saulutei geradėjai. 
i ______

Mūsų protėviams saulė atrodė 
gyvu daiktu; ji buvo taip gera, 
kad, rodos, ir pasakose neras-

Prieš Kaltenbomą 
Pasipylė Kritika

Radio Komentatorius 
Siūlo Apkarpyti

Lenkija

Per ištisą savaitę keliose Chi- 
cagbs “movies” ■ buvo paduoda
ma radio komentatoriaus Hans 
Kaltenborn pastabos apie Len
kiją. Jis tikrina, jog tas kraštas 
turi būti apkarpytas ir lenkų 
sienos privalo būti atstumtos 
veik iki Varšuvos.

Kaltenborn pabrėžė, jog Vil
nius priklauso Lietuvai, o visa 
rytinė dalis su Lvovu esanti pa
imta iš rusų. Ciešinas taipgi nė
ra Lenkijos; jis atplėštas nuo 
cechų. Patsai koridorius, kuris 
skyrė Vokietiją į dvi dalis esan 
tis be senso. Lenkija galinti ap
sieiti be to koridoriaus ir priė
jimo į jūrą.

Toki propoganda begalo už
rūstino lenkus ir jie ėmė rašy
ti į teatrus, kad nutrauktų tą 
Kaltenborno /propogandą, kuri 
nieko bendro neturinti su isto
rine tiesa.

Mirė Ant. Keršis, Žymus 
Worcesterio Tautietis

Worcester, • Mass. — Sekma- 
dienyje, balandžio 18 dieną pa
simirė žymus biznierius ir ge
ras lietuvis Antanas Keršis, su
laukęs vos 48 metus. Paliko 
žmoną ir 15 metų dukrelę. Jo 
du broliai — Vincas ir Juozas 
gyvena Worcester, Mass. Velio
nis buvęs iš Varėnos parapijos.

— J. K—sgąs.

Kainų administratorius (OPA) 
davė leidimą importuoti 200,000 
ekstra tonų cukraus tiems, ku
rie konservuos vaisius ir uogas. 

tume jai lygios. Ne tik suželdin
davo laukus ir maistu aprūpin
davo. bet kaipo motinėlė sukrau 
davo dalelę, laimužę atnešdavo. 
Už tą viską ji nereikalaudavo 
nieko — tiktai gero žjodžio ir 
pagarbos.'

Ne veltui ir mūsiškiai bolše
vikai bandė prilyginti savo Sta
liną prie saulės, o Solomėja Ne
ris buvo parašiusi apie tai net 
eiles. Bet lyginimas vieno prie 
antros, jau ir mums astronomi
jos žinovams atrodo kaip ir sau
lutės įžeidimu. — Pupa.

Armija Irgi Prisideda 
Prie Maisto Taupymo

Virs Tik Tą, Kas Partinka
Kareiviams

Washington. — Pirmiau ar
mijoj nueidavo niekais, arba iš
sieikvodavo nuo 20 iki 25 nuoš. 
maisto. Tas įvykdavo del to, 
kad kareiviai nepatinkamą 
jiems maistą palikdavo nesu- 
valgę. Dabar, apart bendro tau
pumo, kareiviams bus verdama 
tik tas, kas jiems geriausiai pa
tinka.

Beabejo,. tą pačią taisyklę 
reiktų pritaikinti ir civiliams. 
Pusėtinai daug maisto išeikvo
ja ne vien valgyklose, bet ir 
namuose.

Farmeriams Irgi Sun- ' 
kiau Parduoti Savo ‘ ’ l 
Produktus I ’

____________ . . 1

Pirmiau, farmeriai gyvenanti 
arčiau miestų parduodavo savo 
produktus atvykstantiems mie
stų gyventojams. Dabar toks 
bizitisA ir jiems tapo suvaržytas. 
Parduodant sviestą, sūrius^ ar
ba kumpius jie,turi gauti kiu- 
ponus, kaip’ ir kiekvienas krau- * • *tuvninkas.

■ ?- ' - - , - | 1

Stoka Gazolino Juos 
Išgelbėjo Nuo Policijos

Denver, Col. — Policija vijo
si jaunus vaikėzus, pavogusius 
automobilių. Staiga vagilių ma
šina sustojo iš priežasties stokos 
gazolino. Policijos auto smar
kiai trenkė į juos ir kaip tai 
atsitiko,6 kad policininkai nebe
galėjo atidaryti savo * mašinos 
durų.-Kol jie darė bandymus, 
tai vagiliai turėjo laiko pabėgti

^ Nebuvo Girdėjęs Apie *
Maisto Korteles

Į Central City,-Colorado kraut 
tuvę atvyko pilietis vardu Alex 
Anderson ir paprašė duoti jam 
visokio maisto, įskaitant “ke- 
nuotą”. Kuomet savininkas pa
reikalavo 1 knygutės kuponų, tai 
Andersonąs išvadino jį bepro
čiu ir paskiau dar primušė. Po
licijai jis vėliau aiškinosi nieko 
nežinojęs apie maisto suvažy* 
mą.

Pirkite kiek isgalii karo bonus!
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Balandžio-April 23 d., 1943 i

Perkant Krautuvėse Maistą su Kuponais, 
Štai Kas Reikalinga Žinoti

tam maistui, kurį valdžia ra- 
cijonavo. Raudoni ženkleliai jū
sų knygoje vartojami mėsos ra- 
cijonavimui. Cukrų ir kavą 
kia pirkti su ženkleliais iš 
Ration Book 1 kaip praei

rei- 
War 
Y j e.

Pirkdami pagal punktų —

ir ji pagal trūkumą
mai-

Rusų frontas būsiąs stabilizuotas. Iš Lietuvos, 
Estijos, Baltgudijos ir Ukrainos bus sudarytas maisto 
Į centralinę Europą perkels didžiąją vokiečių industriją, kad Keletas Patarimų Šeimininkėms 
jos negalėtų daužyti alijantų orlaiviai. Vakarinės Europos pa- 
krančius stipriai apginkluoti, kad jie galėtų atlaikyti pirmuo
sius invazijos pasikėsinimus. Ir sykiu budavoti kuodaugiausiai ženklelių sistemą svarbu atsi- 
submarinų, bent 250 į metus. įminti, kad reikia praleisti pun-

\ Iktų ženklelius kaip ir pinigus.
Kadangi šiame kare sukoncentruotos tvirtovės ir stipriau-, Maisto kaina nenustato punk- 

sios fortifikacijų linijos negalėjo atlaikyti priešo, tai ir nazių tus. Tik valdžia gali nustatyti 
suplanuota “Europos tvirtovė” yra tik fantazijos padaras, nu- punktus
raminimui savųjų žmonių. Vokiečiai neturi tiek pajėgos, kad'arba perviršį konservuoto 
aprūpinti kariuomene Europos pakrančius nuo šiaurinės Nor-'sto.
vegijos iki Graikijos. Aljantai dabar turi iniciatyvą savo ran- Į Kada punkto vertė kokid 

koše ir sykį jie įkels koją į Europos kontinentą, tai ten jie ir!maisto pakeista, valdžia 
pasiliks. Naujas vokiečių “stebukladaris” gen. Jodl turės tiek'-į • ~.................
“liukės”, kiek ir Hitleris^, pasitikėdamas misteriškiems žvaigž-h“ 

džių pranašavimams.

nors 
apie 

tai praneš ir maisto krautuvės 
išstatys permainą. Gal tik sykį 
per mėnesį punktų vertė keisis. 
Kainos 
paisant

Visos 
ims punktų ženklelius. Tokiu 
būdu jeigu viena krautuvė par 
duos racijonuotą produktą že
miau negu kita krautuvė, gali
te pirkti kur kaina pigesnė. Bet 
nors jums gali kainuoti mažiau 
pinigais turėsite atiduoti lygią 

tai buvęs tikras atsitikimas; kur'zidencijų savininkams įšileisti.sumą punktų ženkleliais jeigu 
vienas pusgalvis lieituvis, nusi- i įnamių į savo namus. Kaltina- ! daiktas vienodas abiejose krau- 
pirkęs iš vieno sukčiaus ar juok.mąją kalta rado Jury, o teisėjasjtuvėse.

Jeigu 
punkto 
daug pinigų kainuoja ir jeigu 

“Skersai ^baigi savo 49 puktus į mažiau 
šypsodamasi, paklausė (k^0’^1' Adomlitienės (beje'Įkaip mėnesi° ^iko Pirkdamas!

Seiko Bolševikai Užsipuolė 
Ant Teisėjo J.P.Uvicko?

gali būti pakeistos ne- 
punktų vertės.
I

maisto krautuvės pri-

keti pinigų punktais ir pinigai..

Dar du svarbūs dalykai apie 
racijonavima pagal punktų. Pir
ma, kad tas kuris perka reik
menis šeimai gali vartoti vieną 
arba daugiau knygelių; antra, 
jeigu galima reikia vartoti auk
štesnių punktų ženklelius — 8 
ir 5 —. Pav., jeigu maistas, ku
rį perkate ims 13 punktų, ge
riau išplėšti' 8 punktų ir 5 pun
ktų ženklelį negu 2 ir 1 punkto 
ženklelius. Taupykite mažesnių 
punktų ženklelius dėl žemų 
punktų maisto. Pardavėjai ne
gali pakeisti arba duoti “grą
žos” punktais.

Atsiminkite, kad mėlyni žen
kleliai bus vartojami tik kenuo-

Vienerių Metų Kūdikis 
Išgelbėjo Keturius 
Asmenis

Houston, Texas. — Tik viene
rių metų Vernon Smith, o jau 
gali pasididžiuoti išgelbėjimu 
keturių gyvasčių. Žiūrėdamas 
per langą jis pamatė, jog kai- 
rpynų namas užsidegė. Priėjęs 
prie savo bobutės jis patraukė 
ją už sijono ir nuvedė prie lan
go. Toji senutė prisiminė, jog 
kaimynai buvo Įpratę apie tą 
laiką miegoti, todėl nubėgo juos 
pažadinti. Taip ištikro ir buvo.

^§5=
Sunkesniuose laikuose žmonėm reikalinga daugiau ištver

mės ir pasiaukavimo. Būdami sunkiam kare, kokis ištiko šią 
šalį, mes privalom būti stiprūs ne tik ginklais, bet ir dvasia. 
Mes kovojam už kilnų ir teisingą principą — visų žmonių lai- 
SVe; mes esam nusistatę sunaikinti tas tamsybės pajėgas, ku
rios pavergia kitus ir pasaulį stumia atgal į barbarizmo gadynę.

Velykose atgija ir sustiprėja mūsų viltis, jog laimėjimas ne 
už kalnų.
Tautom, bet taip ir Lietuvai. Neužilgo išmuš valanda, kuomet į draugo Jietuvio saliūną ir pra- 
ir Lietuva atsikratys savo kankintojų ir kryžiavotojų. Tauta, dėjo -tuštinti saliūno registerį. 
kuri drąsiai kovoja už 'Savo teises ir laisvę — nežūna. Žūna 
tik tie, kurie nebeturi nei noro, nei valios gyventi.

Lietuvių tauta, kaip ir daugelis kitų, pergyvena sunkias j Jurgįs kone įšvirto „ kojųJ 
ir labai sunkias kančias. Tūkstančiai krito atvirose kovose, ki- ;nusįėbes.
ti dingo koncentracijos stovyklose, kiti vėl mirė tolimam ištrė-1 _ Taį ar tu mataį mene, 
mime, svetimose stepėse ir tyruose. Ir vis tai už idėja už inai? — sumikčiojo Jurgis, 
lietuvybę. Jų pasiaukavimas nebus veltui. Tikslas už kurį Jurgis nunešė “nematomą
jie kentėjo ir žuvo pasiliks garbingu ir šventu. Jeigu jie ne- purę” “nematomų kepurių” par-’įr ponui Uvįkui pasmirdo darbi- 
susilaukė laisvės, tai jos susilauks kiti ir Lietuxos istorija pasi- davėjui sugrąžinti, tačiau suk- uinko prakaitas.” O baigdamas 
___ ’ 1 . ■ jčius įkalbėjo Jurgiui daug bran-.“Vilnies” reporteris šitaip išnie-

T + . _ ■ , . .v gesnę kepurę ir taip įtikino tą kiną teisėja -J. V. Uvika:
T., Iziin tautu nncian baxrimii icailCtC namac nHQAHlK micj- i J c, v .

"Jam nerūpi karo laimėjimas;
’jam hitreliška tvarka visai bū
tų artima prie širdies." (Mano 
pabraukta).

“Vilnis” būtų nė nepastebė

NEMATOMA KEPURĖ i tymuose yra priimtas vienas įs
tatymas, kuris draudžia Detroi- 

Esate girdėję pasakojimą, ir,to priemiesčio Cross Point re
tai buvęs tikras atsitikimas; kur'zidencijų

Ne vien Suvienytom Valstijom, ne vien Jungtinėm dario “nematomą kepurę” nuėjo.Uvikas paskyrė jai bausmę.

“Vilnies” (No. 87) rašėjas “ap
rašydamas”, šią bylą vietomis į-Į

Ką tu dabar čia darai, Jur-^įšo sekančio brudo: ‘ 
gi? — i 
pusgalvio smuklės savininskas. tvčia “suliptuvino” šia mn-ijie tyčia “sulietuvino” šią mo- 

- - jterį, nes ji nėra lietuvė ir vadi- 
Inasi Mrs. Pearl Adams), namų 

J°- 'gyvena pats miesto majoras, 
; Manufacturers National Banko 

ke- pirminihkas . ir kiti ponai. Jiems

liks nenutraukta ir nesunaikinta.

Ju ir kitu tautu pasiaukavimu išaugs naujas pasaulis, lais-! n x .°- - - - t (pusgalvi, kad su ta .kepure jo
vas nuo priespaudų*. kanki^ilnų.- Civilizacija sužydės ten kur i * svieto ne^atysu jis 
dabar skečiasi barbarimo piktžolės. Tą. pja.ktln>ą diryą^au-(Jurgis tuojau nuėjo''j airio sa.' 
jai civilizacijai aplaistė savo krauju ir lietuviai dvidešimto ]jūna įp prieš visu akis pradėję i 
šimtmečio Kalvarijoj. ' registerį kraustyti. Šį kartą Jur-

Įgis gavo keletą ausų ir suprato,
kad tokio dalyko kaip “nemato- jus tos byldk/jei teisėjui Uvikui 
ma kepurė” nėra. į nebūtų tekę ją spręsti. Tik dėl

Šiandie pas mus mūsų bolše- to, kad teisėjas Uvikas drįsta

Rusų “Cerkovninkų” Propoganda

Visuose rusų laikraščiuose Amerikoje, kuriuos kontro±iuo- , vį^aį yra |0 pusgalvio Jurgio j viešai pasisakyti už Laisvą Lie
tuvą, “Vilnis” tiek daug- ‘rašo 
apie tą bylą. Tačiau klausimas 
kyla, ką “Vilnis” niekina virš 
paminėtais žadžiais? Teisėjo U- 
viko asmenį, ar Amerikos teis
mą ir įstatymus? Juk tą bylą 
spręsdamas, teisėjas Uvikas at
stovavo Amerikos instituciją — 
teismą ir interpretavo miesto 
įstatymą. — Vincas Vyšnia. 

-------------------------

ja buv. caro generolai, dvasiškiai arba tiesioginiai bolševikų prototipai. Jie, užsideda, “Hit- 
internacionalas, pasipylė kaip iš kibiro propoganda už prijun- įlerio”, “nacio”, arba “fašisto” 

“kepurę”, įsivaizduoja, kad pa-* 
saulis nesupranta, ką jie rašo ir 

'kur suka gaires. O jei kas jiem 
į ką pasako, arba ištaria žodį už 
[Lietuvos laisvę, tai jie tuojau ir 

'sako: 9
“Uns hitlerininkas, arba nacis, 

'arba fašistas.” y . -
Bevartodami tuos žodžius, mū 

:sų bolševikai taip išėjo iš kra
što, kad jie paliko panašūs į tą 

i varlę, kuri putėsi prieš jautį. 
'Štai pora pavyzdžių.

Žydų darbininkų komiteto či- 
kagiškis skyrius Morrison vieš
butyje suruošė protesto mitin- 

Igą prieš Sovietų Sąjungą už 
nužudymą darbininkų vadų — 
Erličio ir Alterio. “Vilnis” (No. 
85), padavus tendencingą žinią 
apie tą mitingą, padarė sekantį 
‘komentarą”:

“Šisai mitingas parodė, kad 
Rusams gali nepatikti vidujinė tvarka ‘daugelio Europos plati visuomenė nepritaria tiem 

nacių talkininkam, tiem vieny
bės ardytojam." (Mano pabrauk 
ta). Tačiau minimą mitingą ve
dė S. Laderman, o kalbėtojais 
buvo nuo ADF. O’Reilly ir S. 
Garfield. Vadinasi, paminėti vy
rai ir visi, kurie buvo tam pro
testo mitinge mūsų lietuviams 
bolševikams yra "nacių talkinin 
kai, vienybės ardytojai!"

Detroite mūsų gerai žinomas 
veikėjas, visuomenininkas ir 
drąsus kovotojas už Lietuvos 
nepriklausomybę, teisėjas Juo- 
t ' . ’ r. ’ - .

zas V. Uvikas turėjo vieną by
lą išspręsti. Byloje buvo kaltina 
ma viena moteris ųž išnuoma
vimą paskirų savo kambarių 
įnamiams. Detroito miesto įsta-

girną prie Rusijos Baltijos kraštų. Tur būt nėra to sukto ar
gumento, kuris nebūtų čia naudojamas.

Vienas naujesnių argumentų yra tas, būk Baltijos valsty-! 
belės esančios vokiečių padaras. 1917 metais vokiečių milita-' 
ristai sumanė tverti tas valstybes “nusilpniuimui” Rusijos. Ki-1 
taip sakant, norima įtikinti, jog kas stoja už tų kraštų laisvę, 
tas tik paremia vokiečių planus.

Kur ne kur, bet jau šiam klausime tai melagius lengva | • 
S’5 pagauti už liežiuvio. Vokiečiai pereitam kare ne tiktai nepa-i- 

rėmė Baltijos valstybių atsistatymo, bet visomis priemonėmis 
trukdė ir boikotavo, o kuomet patys to nebegalėjo daryti, tai 
pasikvietė į talką bolševikus, kurie užplukdė Lietuvą, Latvija 
ir Estiją. Tik visuotinas žmonių sukilimas išvijo bolševikus ir 
likučius vokiečių.

Kitas tų- rusų “cerkovninkų” ir bolševikų argumentas yra 
tas, jog Baltijos kraštai nebuvo nusiteikę demokratiškai ir ten 
viešpatavusi pusiau diktatūra. Reiškia, už tai jie nenusipelno 
būti laisvais. Bet ar demokratija buvo ir yra Sovietų Rusijoj? 
Jei jos nėra, tai ir tas kraštas nevertas būti laisvu. Taip bent 
išeina pagal anų propogandistų logikos.

kraštų. Nejaugi ir tie turės būti prijungti prie sovietiškos sis
temos?

Vokiečiai Suradę “Stebukladari”

Dabar jau visiems aišku, jog vokiečių “blitzkrieg” planai 
sugriuvo. Vietoj trumpiausio karo, kokio tikėjosi nazių gene
rolai, išsivystė ilgas karas, kurio pabaigos nesimątyti.
ilgesnis karas, tuo jis pavojingesnis darosi Vokietijai. Supran
tama del 
žmonėse 
pralenks

O kuo

Vokietijos priešai turėdąmi didesnius ištekliusko.
ir stipresnes ekonomines bei industrijos galimybes 
vokiečius visame kame ir juos sutriuškins. •'

ižsitęsimo pasekmė yra ta, kad Hitlerio.žvaigždė, pra- 
Fanatiškas prisirišiirias ’ ir pasitikėjimas jo išpūs- 

-aM^aais dingsta savaime. Nujausdami neišvengtiną kra- 
naziu lyderiai ėmė ješkoti kito “stebukladario”, kuris ata- * i
vokiečių ^fantazijai.' Tokiu asmeniu 'yra numatytas gėh.

Karo

jums patinka aukšto 
vertės maistas nors ne-

tokius daiktus, turėsi laukti li
gi sekamo periodo vėl pirkti... 
Valdžia ragina šeimininkes bu- 
džetuoti savo ženklelius lygiai 
kaip pinigus savaitės maistui. 
Pirkdamos pagal budžetą (bud
get) šeimininkės turės pakan
kamai punktų kiekvienam pe
riodui.

Abelnai, punkto sistemą leng
va suprasti. Anglijos šeiminin
kės jau kartoja panašią ilgiau 
negu metus laiko ir jos jau pri
sitaiko prie tokio pirkimo. Bet 
gal ims \ilgiau. Ilgiau ima pla
nuoti ką pirkti ir ilgiau pasi
rinkti maistą, ir ilgiau parda
vėjui surokuoti kiek reikia mo-
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Paminėjo “Aušros”
Pasirodymo Sukaktį

A. B. Strimaičio Paskaita 
New Yorke

New York, N. Y. — Šiemet 
suėjo 60 metų nuo pirmojo lie
tuvių laikraščio atsiradimo, kai 
lietuviams buvo draudžiama 
Tasai laikraštis vadinosi “Auš
ra.” \

Apie šį didelės svarbos mūsų 
kultūrai įvykį p. A. B. Strimai
tis paruošė turiningą ir labai į- 
domią paskaitą, kuri buvo skai
tyta New Yorko Lietuvių Spau
dos Klubo susirinkime pereitą 
mėnesį. Paskaita, nors ir labai 
suglaustoje formoje, be galo su
domino susirinkusius narius, y- 
pač tuos, kurie gimę Amerikoje.

Operos dainininkė Barbora 
Darlis (ji/LSK narė) susirinki
mui pareiškė, kad ši . paskaita 
apie pirmuosius lietuvių spau
dos žingsnius jai esanti daug 
įdomesnė už betz kurią iki šiol 
girdėtą paskaitą. Jos nuomonei 
pritarė ir visi susirinkusieji.

—« P. Buksnaiiįs,

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS
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To Priežastim Buvo Kojinės

PASTABOS
rasyaa- praeities žygius jie jau 

mas apie Vokietijos nuginklavi- apgaiiėstauja.
Chicagos “Draugas”,

* kraštą ir gyventi kaip žmonės. 
Ar taš jiems pavyks, tai jau yra 
kitas klausimas. Bet už savo 

labai

3

Brisbane, Cal. krautuvėje vy
ras nusipirko už “kvoterį” ko-

mą sako: “...Reikės perauklėti 
pagoniškos nacių filosofijos už- 
nuodintus milionu^ vokiečių jau Chicagos liet, socialistų dien-

Lenkijos piliečiai, o Sovietų Ru
sijos ir kas buvo siųsta jiems, 
liekasi Sov. Rusijos savastim.

Ar galima rasti kur 
desnę neteisybę?
Penkiolika Tuksiančiu fe
Karių "Dingo"

nors di-

Lenkų

nimo. Šiam tikslui bus reikalin- raštis, atsakydamas V. Bukšnai 
gas švietimas ir auklėjimas, pa-!^^ pastebi:
grįstas dvasine siela.” i • Bęt(. yra faktas, kad Europo-

Reiškia Vokietijos jaunimas pe mažosios tautos, bendrai im- 
katalikiš-! ant> Yra kultūringesnės, ųegu 

(didžiosios,..” • ** • -
Labai teisinga pastaba. Bet

jines ir sekantį rytmetį bandė turės būt auklėjamas katalikiš-1 
jas užsidėti. Betempdamas^ jis - koj dvasioj. Artai yra garanti-, 
pamatė užrašą: Made in Ja-Įja> kad tuomet vokiečiai bus ki- 
pan”. Nieko nelaukdamas pasi
kvietė draugą ir numaršavę į 
tą krautuvę, apkūlė savininką, 
išvertė kelius šimtus porų 
verykų, o surastas pančekas 
degino ant šalygatvio.

Buvo Kaip ir Perdaug

tikrą specialę komisiją to reika
lo galutinam ištyrimui.

Lenkų valdžia taipgi tvirtina, 
kad iš apie dviejų milionų Len
kijos piliečių, pabėgusių ir iš
tremtų į Sovietų Rusiją, apie 
400,000 vaikų yra mirę iš bado 
bei nuo įvairių ligų.

Ir tas viskas, kas čia viršui 
pasakyta, nėra kbkipnors šališ
ko korespondento - išmislas, bet 
Lenkų valdžios oficialiai prane
šimai tą tvirtina. .*\ rv ■<

Bet šiomis dienomis katalikų j Seniūnija senovės Lietuvoje 
•’ ‘ J ““ ----- ‘ ’ ' ’ - ’ , ati-

ba- 
ke-

laikraštyje “Drauge” tilpo pra- vadinosi valstybės dvaras, 
nešimas iš Londono, kuriame guotas valdyti kokiam nors 

jorui, kuris mokėjo valdžiai 
tvirtą dalį savo pelno.

nešimas iš Londono, 
tarp kitko pasakyta:

“Tikimės, kad Lietuvą mylį 
žmonės ir ateityje bus priete- 
lingi Lietuvos atstovybei Lon
done, kurios išlaikymui būtinai 
reikalinga , - keletas , tūkstančių 
dolerių per metus, d kuri jokių 
nuolatinių pajamų neturi." x‘

Taigi, Brooklyn© “Naujoji Ga
dynė” tegul dabąr dar sykį pa
krapšto galvą, ir pasiteirauja 
kas ištikto? skleidė “nesąmo
nes”.^ b

BE 100%
WITH YOLK

Kaip jau žinome, 
spaudžiama Lenkijos kariuome
nė traukėsi Rusijos link. Kuo
met bolševikai pradėjo žygiuoti 
į Lenkiją, tarp lenkų ir bolševi
kų kariuorpenių įvykb keli ma
ži susikirtimai,., bėt vėliau len
kai pasidavė ir tapo internuoti. 
Dabar pasirodo, kad iš inter
nuotų kelių šimtų tūkstančių a- 
pie 15,000 karininkų ir kareivių 
yra “dingę”. Iki šiol lenkų atsto
vo Kuibyševe ir kitos pastangos 
surasti kas su jais atsitiko ne
davė jokių rezultatų. Sakoma, 
būk tie nelaimfngi Lenkijos ka 
reiviai buvo likviduoti dar 1940 
metais pavasaryje ir esą surasti 
jųjų kapai.

vokiečiu v

BUY ONOSGI IŠTIKRO SKLEIDĖ 
"NESĄMONES".?

KAS
TAS

toniški Labai abejotina. Geres- Prie ios reikėtų pridėti dar iir
* . ... v .. . i fa falrta 1 Irad ei trara rr>a_

rasti. Bet ir šieji nedaug skiria- į z°s1°s tautos: _ _ .
ši nuo pagoniškų nacių. 
' Prieš pirmąjį pasaulinį karą
italai visą laiką flirtavo su teu
tonais ir tik paskutinėje valan
doje persimetė prie sąjunginin
kų. Po karo italai pirmieji pra
dėjo grobimo darbą, smurto ke
liu pagrobdami Fiumą; užpuolė 
ir ‘ pasigrobė mažutę Albaniją, 
užkariavo Ethiopiją, užpuolė 
Graikiją ir puolančiai Prancūzi- 
Ijai smogė peilį į nugarą ir jai.

Taigi, išrodo, kad padaryti 
burdin-įgeru žmogumi, dar neužtenka 

padaryti jį geru kataliku; ne
bent jis prisilaikytų Kristaus 
mokslo, ko nesimato ir pas ge
ruosius šių dienų katalikus. Lie-

• tuviai tą yra gerai patyrę dar 
nuo kryžiuočių laikų.

(nių katalikų už italus sunku su-

ce-
su-

dalyvavęs lai-

Neseniai Afrikoje pasimirė 
juodukų giminės Zalusų vadas, 
kuris turėjo 50 žmonų. Anglų 
korespondentas,
dotuvėse, pastebi, jog nei viena 
jų neverkusi.

Kas čia tokio nuostabaus? Jos ' 
nebuvo žmonos, o tik 
gierkos”!

Nenaudinga Vagystė

Aplinkiniais keliais ateina žinių,

Šeši vaikėzai įlindo į veteri
naro, Dr. J. A. Wardo garažų 
Staten Island, N. Y. ir pasivogė 
po vištą. Paskiau nuėję į laukus
išsikepė ir suvalgė. Bet tuom kad didžiuma buvusių Lenkijos 
tarpu radio pranešė, jog tos lir Baltijos kraštų komunistų jau 
vištos turėjo pavojingas įskie- !esą pasveiko. Sako geriau būti 
pintas bakterijas. Išgirdę apie 
tai vaikėzai įsigando ir nubėgo 
į St. Vincento ligoninę ješkoti 
pagelbos. Vėliaus jiems gal 
pamatyti ir teisėją.

teks

Bus Geras Vyras

— Dukrele, Juozą gali drąsiai • 
vesti, nes jis bus tau geras vy
ras.

— O iš ko gi sprendi tėveli?
— Aš žinau, kad jis tave my

li. Jis ateina pas tave, nors kiek 
vieną kartą aš paprašau jo pa
skolinti penkinės.

savo krašte paprastu kumečiu, 
negu sovietų rojuje komisaru. 
Ir jeigu šiandiena matome neva 

i tai kokius atsišaukimus vieno I
ar kito lietuvio vardu, taii
yra pagaminti kieno kito, o 
jų padedamas vardas. Tam 

’pasipriešinti negali, nes jie 
rai žino kas tuomet su jais
sitiktų. Dabar jie dar tikisi, kad 
kada nors galės sugrįžti į savo

Vienintelis Apšildomas Kelias

Kanadoje, netoli Calgary, yra 
vienintelis pasaulyje apšildomas 
kelias. Išilgai to kelio eina di
delės tūtos su karštu garu. Ap
šildymas čia reikalingas, kad nu 
tirpinti sniegą, kuris nuolatos 
krinta ir kurio prašalinimas kai
nuotų daugiau, negu šildymas.

Mūsų bolševikai yra surusėję 
lietuviai, nors rusiškai kalbėti 
jie dar nespėjo išmokti. Ir kaip 
vienas apipuvęs obuolys supū
do kitus, taip ir tie bolševikai 
bando tokiais pat padaryti ir 
kitus lietuvius.

Lietuvis Mokslininkas Anglijoj 
Prieš 300 Metų

1608 m. buvo vienas

Andrius Vištautas, gimęs Pi- 
lipave, Trakų apskrityje, lapkri
čio 26 d.
žymesnių lietuvių mokslininkų.
Užbaigęs filosofinius karsus Vii 
niuje, jis išvyko toliau studijuo 
ti į Holandiją ir tūlą laiką bu
vo apsistojęs Leydeno ir Ams
terdamo universitete.

Vėliau jis iškeliavo į Angliją 
ir pateko į Cambridge bei Ox
ford© universitetus, parašyda
mas lotynų kalboje kelias kny
gas. • ?

Nelaimėj, maitinimas mūsų 
apylinkės gali priklausyti nuo 
Raud. Kryžiaus. Remkite Raud. 
Kryžiaus Karo Fondą. .

Darželių kliubai per Raud. 
Kryžiaus Stovyklų ir Ligoninių 
Tarnybą gėlėms pagražina kam
barius daugelio militarinių li
goninių. ___

tą faktą,1 kad prieš šį karą ma- 
: Lietuva, Latvija, 

Estija, Suomija, Norvegija, 
nija ir kt. ir ekonominiai 
riau stovėjo už didžiąsias: 
Rusiją, Vokietiją, Lenkiją, 
liją ir kt. Ir nėra abejonės, 
mažosios tautos ir po šio karo, 
atgavę savo nepriklausomybes, 
greičiau susitvarkys, negu di
džiosios. — M—tas.

— Patrimpas.

Da-
ge- 

Sov.
Ita- 
kad

Dar Vienas Bolševikų 
Doros Aktas

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
buvo trumpai rašyta apie milio- 
ną ir pusę Lenkijos piliečių kai
po “užstatą” Sov. Rusijoj. Da
bar lenkų valdžios organai Lon
done praneša daugiau kuriozų.

Kiek laiko atgal, po to kai 
lenkai pasirašė sutartį su Mas
kva ir pasiuntė savo atstovą, iš
gavo leidimą pasiųsti pagelbą 
sušelpimui ten esančių ištremtų 
jų Lenkijos piliečių. Lenkų ir 
žydų organizacijos (nes ten ran
dasi ir daug Lenkijos žydų) pa
siute už kelis desėtkus tūkstan
čių dolerių maisto, drabužių, 
medikamentų ir kitų dalykų su
šelpimui ištremtųjų žmonių. Bet 
pasirodė, kad tas viskas tapo 
“sovietizuota” — konfiskuota. 
Bolševikai sako, kad tie visi pa
bėgėliai ir ištremtieji jau nėra

Kuomet mes pirmiausiai nu- 
rodėm, jog Lietuvos atstovybė 
Londone neturi lėšų išsilaikyti, 
tai Brooklyn© “Naujoji Gady
nė” piktai užsipuolė ant mūsų 
už skleidimą melagysčių. Ji drą
siai tvirtino būk toji atstovybė 
gaunanti užtektinai pinigų iš 
užšaldytų kapitalų. Todėl, anot 

j“Naujos Gadynės” rėmimas tos
Dabar lenkai prašys Raudono- j atstovybės esąs paprastas smu- 

jo Kryžiaus, kad šis pasiutų tam Į gelis”.

Del Laimingų ir Linksmesnų

VELYKŲ ŠVENIČIŲ
PIRKITE SUV. VALST. KARO BONUS

IR — y ’
<■

Del Paaisymo ar įsigyjimo Savų Namų 
IMKITE PASKOLAS

Su Pasitikėjimu, aKd Gausite Geriausias 
Išlygas ir Tensingą Patarnavimą

NUO

LITHUANIAN INSURED ASSOCIATIONS

$6

LINKSMŲ VELYKŲ
ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ PROGA 

SVEIKINU SAVO PACIENTUS, DRAUGUS
’ V L I R’ VISUS LIETUVIUS

DR. V. A. ŠIMKUS
, , J. '1 * ■ .*:

744 W. 35ih Street Phone YARds 3146

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINU VISUS SAVO DRAUGUS, PAŽĮSTAMUS 

IR VISUS LIETUVIUS -VEtYKŲ ŠVENTĖSE

ADV. K. GUGIS

CHICAGO, ILLINOIS

SVEIKINU VISUS SAVO DRAUGUS, PAŽĮSTAMUS
Saugumas Indėlių Apdraustas

IR VISUS LIETUVIUS VELYKŲ ŠVENTĖSE Iki $5000 Kiekvieno Taupintojo

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3236 S. Halsted St., Tel. Calumet 411B

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6816 S. Western Ave., Tel. Grovehjll 0306

GEDIMINAS BUILDING & LOAN ASSOCIATION
4425 S. Fairfield Ave., Tel. Lafayette 8248

jie 
tik 
jie 
ge- 
at-

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

te

'»Visų Rūšių Nuotraukos

t1'

e

W. J. STANKŪNAS

i

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

4 I

INSURED

WHFC
(1450 Kil.)

CHICAGOS IR CICERO LIETUVIŲ LADOTUVIŪ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJA- ‘ ’

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St. SKYRIUS: 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. ‘Phone PULlman 9661

J. LULEVIčIUS
4348 S. California Ave. Phone LAFayette 3572

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 S. Lituanica Ave. Phone YARds .'1138

C L A M H O U S E
■>(>1? \ .. ■ . ■

ČIŽAUSKĄS, Sav.
. ■; .j. ’■ ■ ■„ * 7 ; X - >-• ? * i

• Ūžkviecia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
, Minęlj^. Užeigų. ;Čia Rasite Geriausių Valgių ir

. Gėrimų, ir Išgirsite Gerk Orchestrą. Randasi': ... —, . j...

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

, . y 1 '■ 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
' Darbo Dienomis —* 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO 
■ .v < ♦r

7 iki 8 vai. vakare

AUTOMOBILISTAI!
t KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures . Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

' RAUGUTI/ 
i f 7 ’ • J

DIĘN20JD įSOlĮpŽ I AMAS 
U 932 

1450 Kil. — '12,METAI

A. M. PHILLIPS
3307 S. Lituanica Ave. Phone YARds 4908

FOTOGRAFAS
A-

------ 4^

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSOCIATION-
1500 S. 49th Court, Tel. Cicero 412

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATIONS*
1739 S. Halsted St., Tel. Canal 8500

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

Visiems Chicagos Lietuviams Mes Linkime 
' Kuolinksmiausių Velykų Švenčių

ADV. ANTANAS A. OLIS

LINKSMŲ VELYKŲ I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781,0782,

Tebūna Šios Velykų Šven-

tės Kuolinksmiausios

Visiems Amerikos

Lietuviams

PR. POŠKA
3101 S. Morgan St.

Chicago, Ill.

LACHAVICZ ir SŪNŪS
2314 West' 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone PŲLlman 1270

J. HERTMANAV1ČIUS 
liiMurancė Notary Publk 

Afjdratidžia namus, rakan- 
du.x.>, biznius, langua. a<.tom< 
bilius ir tt.

Padaro Koįrfraktus. Mor*
L Leasus

84Q 33rd Str«>' 
' į CMcago, IllijioiF u

Phone Yar^s

Fotografavimo Studija



Balandžio-April

nė Taryba; rytų ir vakarų vei
kėjų sudaryta, • su Lithuanian

Pavarčius Musu Netoli-
n • D 1 • **^4 lčx; su j-iitnuaman

mOS Praeities i USiapiUS National Executive Committee, 
j Washington,- D;' C., tautininkų 

Rašo Dr. A. Zimontas ir katalikų srovių sudarytas ir 
Vieną gražų 1908 metu vasa- bendromis lėšomis palaikomas. 

Tos sekmadienį pasitaikė man Besiruošiant B. K. Balučiui Lie- 
nuvykti Valparaison Universi- tuvon, Liet. Nepriklausomybės 
tetan. Iškart patekau lietuvių Fondo pirmininko vieta 
studentų Literatūros Draugijos Ųr- Draugeliui. Jo iniciatyva į- 
susirinkiman, kurio programe vesta prie “Lietuvos” savaitraš- 
vienas jaunas dalyvis, savo iš- čio skyrius “Kalėdos ir Lietuva” 
kalbingumu, taktu, sužadino ma’(W17 m.) ir visuose tautiniuose 
no žingeidumą. Programui pa- (laikraščiuose^ “Kalėdų Eglaitė 
sibaigus teko susipažinti. Tuom vajus (1918 m.j, kurį pats suma- 
mano įdomaujamu subjektu bu- nytojas ir vedė. Šio paskutinio 
vo ne kas kitas, kap dabartinis 
Dr. K. Drangelis. •

n?a malonu tuos laikus prisi
minti, apie juos pakalbėti ir taip 
gabų darbuotoj ą aprašyti. ■■ ,

teko

skyriaus ir vajaus surinktomis 
aukomis užlaikyta besidarbuoją 
Washingtone Dr. Jonas Šliupas, 
Dr. M. J. Vinikas, Tarnas Norus 
ir Europon dideles sumas pini
gų vežanti išleista Dr. Šliupas, 

(adv. Lopato, T. Norus, kun. T. 
'žilius ir B. K. Balutis. Dar di
desnėmis sumomis pinigų kabe
liais išsiųsta Lietuvos Tarybai, 
Paryžiuje, ypač 1919 metais. O, 
diplomatinių darbų keliai yra 
auksu nukloti! * ,

Kaip būt malonu suminėti 
|tuos šimtus veikėjų, kurie tai 
.traukė, tai stūmė Dr. K. Dran-

Keliems mokslo metams pra
slinkus jis jau buvo ipano pro
fesijos nariu ir, drauge, mano 
ofiso artimu kaimynu. Teko da- į 
žnai susitikti ir ateityje bendrai i 
tautinėje dirvoje darbuotis. To- j 
dėl aš ir noriu keletą žodžių1 
apie jį tarti.
• ' Kadangi Chicagoje tuo laiku 
tautinis sluogsnis (tautiečiais va 
dinamas) buvo gerokai įsi judi
nęs, nors savo darbų direktyvai 
centralinės organizacijos neturė 1 
jo, D-ras K. Draugelis to tauti- [geiį0> 1914 metų Politiniam Šei
nio veikimo sukųrin tuojau į-'me, sumanytą tautinį 
si jungė energingu ir sumaniu ' ų 
veikėju pasirekšdamas. Nuo to į jėgomis' 
laiko, 1914 metų, jis ėmė ąkty- Į pasakęs, kad pereito karo metu 
vų dalyvumą visuose didesnio jr tuoj po karo tautinė srovė 
maštabo pasireiškusiuose dar- !nuveįkė daug didelių darbų, 
buose, ypač karo metu, neretai ięurįuose daktarai ...eųęrąĮrjga i ir 
pats didelius darbus sukurda- j nenuįistamai pirmu ir pasltūfi- 
mas* niu darbuotoju buvo. Galiu drą-

Visų darbų, kuriuos šis ener- įaį sakyįį, kad mudviejų kabi- 
gingas asmuo dalyvavo, pilnai 'neįuose didžiuma tautinių dar

vežimė-
, bet ar čia vieta? Ir ne mano

Pasitenkinsiu tiktai

‘ DR. K. DRANGELIS

atsako musų

klau-

Chi-
Chicagoje Darbuotė

Man ypatingai prisimena 
cagos darbuotė: tie masiniai mi
tingai su keliolika tūkstančių 
dalyvių vienoje vietoje, surink
tos didelės sumos pinigų Lietu
vos šelpiihui ir tas didžiulis u- 
pas, kuriuomi musų veikėjai 
vadovavosi. Prisimena net ir 
mažesni susirinkimai, kuriuose 
(veikėjai susitardavo darbą vy-. 
kinti arba ir pinigų sukeldavo.

Apie Tuos Žmones, \u 
rie Sakosi Sergą 
Nervų Ligom

New Yorko Sveikatos Komi- .. ' , ■ i ’ - *v- ■ • • ■ • a v
sijpnierius, žmones -dalina į tris 
.skyrius, sveiki, liguotiūr tie, ku
rie lyg (“patenkinti bloga svei
kata”. Jisai sako, kad pirmųjų 
skaičių " reikia didinti, antrie
siems duoti sveikatos patarimų 
ir trečiuosius įtikinti, kad jie 
kreiptų domės ,į savę.

“Nekreipimas domės į save ir 
blogan nukreiptos mintys ir taip 

i vadinamoji neurastenia kasdien 
vis daugiau žmonių pavergia. 
To priežaščių yra daug. Viena 
iš daugelio, tai moderninis gy
venimas ir stoka protinio ramu
mo.

Patirta, kad karo metu tose 
šalyse, kurios dalyvavo kare, jų 
gyventojuose neurastenikų skai-

Jei negali pasirinkti atatinka- 
mo__sau sporto, priprask daug 
vaikščioti: Kuomet vaikščioji, , 
giliai kvėpuok, laikyk galvą i 
aukštai, žiūrėk ir klausyk. Taip 
daug gražių dalykų gamtoje ir 
stebėtina, kad tiek daug žmo-| 
nių pasiduoda šlykštiems ir biau < 
riems dalykams.

f . ; • - i
Kiekvienam metų sezone žmo 

gus gali gėrėtis gamtos grožy
bėmis. Pavasaris, vasara, ruduo 
ir žiema daug inspiracijos žmo- Į 
nėms duoda. Nervingi žmonės Į

yra ligoniai verti protingos 
ne perdaug simpatijos. — I

Senovės babiloniečiai pamati
niu skaičių turėjo ne 10, bet 60, 
arba “kapą”.

M. J. KIRAS 

Home Builders

Real Estate

$2,000. Visi stebėjosi ir džiau
gėsi. Bet kaip tas atsitiko? Iš 
kur tas upas ir tiek daug no
rinčių būti pirmuoju aukauto
ju? Štai. Tą dieną popiet Ę)r. 
K. Drangelis pasikvietė mariė 
pasivaikščioti. Sako “užeisime 
draugus bei kaimynus aplanky
ti”. Na, ir vaikščiojom, abiem 
pusėm Halsted gatvės, tarp 31- 
mos ir 35-tos gatvių. /Ar žadate 
būti šį vakarą susirinkime” . — 
klausia daktaras... , •;

“Taip, būsiu” 
kaimynas.

“Ar aukausite”, — vėl 
šia mano kompąniąnas.

“Taip, aukausiu”.
“Dėkui, bet padarykite mums 

vieną ‘favor’ susirinkime”.
“Su mielu noru, na, o ką”?
Kaip pakviesime aukoti, buk 

pats pirmutinis su savo auka”, 
— paaiškino j arų, Dr. K. Dran- 

' gelis.
| Tokį pasikalbėjimą turėjome gįus sumažėjo vien dėlto, kad 
su kiekvienu musų aplankytu. 1 fmonės buvo užimti darbais ir 

neturėjo laiko mąstyti apie sa
vę. Visiems, kurie esate auko
mis nervų ligų, patartina dirbti 
ir dirbti nuoširdžiai ir prie to 
ąuklėti savy prisirišimo prie ge
rų knygų ir muzikos, nepasiten
kinti skaitymu laikraščiuose ka
sdieninių sensacijų ir prisirišti 
prie taip vadinamojo “jazz” mu
zikos. .

15,000 šioj šaly ■" gyvenančių 
serbų pasiuntė pr,ez. Roosevel- 
tui peticiją, prašydami, kad bū
tų leista sutverti Amerikoj ser
bų batalioną. j,. ' '

Mėnulio šviesa yra pusantro 
miliono kartų silpnesnė už sau
lės. <

^Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

KINDS

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE

3261 So. Halsted St
ANTRAME AUKŠTE

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ - VELYKŲ

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

ir detaliai čia išskaitliuoti ne
mėginsiu, vienok nors keletą 
svarbesniųjų, kurie iš mano at
minties dar neišslydo, bandysiu 
skaitytojui patiekti.

1914 Metų Politiniai Seimai

Pirmąjam pasauliniam karui 
1914 m. prasidėjus padidėjo A- 
merikos lietuvių veikimas. Kilo 
sumanymai šaukti Visuotiną Sei 
mą. Iš bendrų ir frakcinių pasi
tarimų, galų-gale, išėjo du sei
mai — katalikų Chicagoje ir 
socialistų su tautininkais Brook- 
lyne. Pastariesiems savo centra
linės organizacijos neturint pri
siėjo socialistų partinį vežimėlį 
pastūmėti.

Šiame tai seime Dr. K. Drau
gelis pirmas iš estrados aiškiai 
išdėstė reikalą organizuoti tau
tininkų vadovaujamąjį Lietuvos 
pagalbos tikslais fondą ir savai
me, politinę partiją, kurioj kon
centruotųsi visi tautiniai darbai. 
Kitaip sakant, jam atrodė ge
riau savąjį traukti, negu sveti
mąjį vežimėlį! Po seimo, tauti
ninkų konferencijoje, viršminė- 
ti planai buvo įvykinti ir pasė
koje jų turėjome dvi didžiules, 
smarkiai veikiančias organizaci
jas: ALT. Sandarą ir Lietuvos 
Neprigulmybės Fondą. Jau tik
tai šių dviejų organų sukūrime, 
sakyčiau, pasireiškė šio veikėjo 
gilus atieties nujautimas, didelėj 
drąsa ir energija, o kiek įvairių 
pagelbinių greitesniam darbui 
aparatų sekė vėliau, kuriuose 
savo jėgas subendrinę, dideliu 
pasišventimu, sielojosi tūkstan
čiai veikėjų tautiečių. Tai buvo 
vienos ideologijos, vienos min
ties liuosnorių darbas, niekenp 
netormozuojamas, ir todėlei pa
sekmingas.

ALT. Sandara ir L. Neprig. j
Fondas

bu gimė ir išbujojo, todėl man

Gyvai prisimena vienas susi
rinkimas Mildos salėj. Dalyva
vo apie 60 žmonių. Kalbėtoju 
buvo Jonas Liūtas. Aukų rinki
mą, po trumpos kalbos atidarė 
B. K. Balutis. “Kuris bus pir
mas su savo auka?” — baigda
mas kalbą apeliavo p. Balutis. 
Apie pusė dalyvių ant syk pa
kilo ant kojų. Likusieji kilo lė
tai, bet sekdami pirmųjų pavyz
dį, jie nešė savo auką. Surinkta

LINKSMŲ VELYKŲ
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS 

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO 
ŠVENTĖSE — VELYKOSE.

J. RAKAUSKAS
750 West 35ih Street Chicago, Illinois

LINKSMŲ VELYKŲ
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

KVIETKININKAŠ
3316 So. Halsted *St. Chicago, Illinois

LINKSMŲ VELYKŲ
A. R. JUNIEVICZ & SON

AUGSINIŲ DAIKTŲ ir LAIKRODŽIŲ KRAUTUVĖ

3317 So. Halsted St. Phone YARds 6266

LINKSMŲ PAVASARIO 
SVENCIŲ-VELYKŲ!

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

IR VISUS LIETUVIUS PAVASARIO

LINKSMŲ VELYKŲ
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

JUSTINAS KULIS
VAISTININKAS

3259 So. Halsted Si. Chicago, Illinois

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ - VELYKŲ

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

Generalis Kontraktorius

3135-37 S. Halsted St. Chicago, UI
Phone Victory 6172

LINKSMŲ PAVASARIO 
SVENCIŲ-VELYKŲ!

ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ PROGA 
SVEIKINU SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

IR VISUS LIETUVIUS

J. JANULEVIČIUS

ANNA & JAMES TAVERN
A. BAGDONIENĖ ir J. JANULEVIČIUS, Sav.

3212 So. Halsted St. Chicago, Ill

D. PIVARUNAS, Sav.

PIWARONAS BAKING CO.

4622 So. Marshfield Ave.
CHICAGO, ILLINOIS

Į Geriausia Medžiaga Namui

Kuomet pradžioj Dr. K. Dran 
gelis, B. K. Balutis, Albinas j 
Rimka ir rašytojas (Dr. A. Zi- į 
montas) ruošė Sandarai statutą, į 
newyorkieciai su Dr. J. Šliupu 
rūpinosi fondo reikalais. Iš eilės l 
>ekė Amerikos lųętuvių Tąuti-į

LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

ŠIŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ PROGA
~ SVEIKINU SAVO KOSTUMERIUS, DRAUGUS 

IR VISUS LIETUVIUS STANLEY LITWINAS
General Manager

MŲ MATERIOLĄ - 
garažų, porčių, viškų 
pu ir flaių. PASITA 
TE SU MŪSŲ EKSPER
TAIS kaslink pertaisymo 
namų.

Atvykite į mūsų jardą 
ir apžiūrėki! šlaką ir auk* 
šią rūšį LENTŲ—MILL- 
WORK—STOGŲ IR NA- 

del

APROKAVIMAS IR PRI
STATYMAS TEIKIAMAŠVENTĖSE — VELYKOSE.

3135-37 S. Halsted St Chicago, 111

AUDITORIUM TAVĘRN 
J. ir P. RAČIŪNAI. Savi C’RR-MOODi

DYKAI!

m
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Kaip Pažino Lietuva Kristaus Tiesą
V,aizdcti Iš Senovės
Kovu už Laisve

Pasipriešinimas Buvo Gana 
Didelis

viai jų negarbino, bet laikė sim 
boliškais žmogaus rankų kūri
niais. Patrimpas vaizdavo gy
vybės atsiradimą ir visa ko pra
džią. Perkūnas — saulę — gy
vybės, šviesos ir jėgos šaltinį. 
'Pikulis — gyvybės pabaigą, 
-mirtį. Bendrai senovės lietuvių 
tikėjimas buvo tik graži poezi
ja, priemonė pasigrožėti gamta 
ir paįvairinti poilsio dienas. 
Stabmeldybei jame nebuvo vie- 
Itos.”

Panašiai sako vokiečių istori
kas Kotzebu: “Senovės lietuviu G 
tikėjimas buvo labai skaistus ir 
kilnesnis už visus senovės tikė
jimus”. Kaip matyti, krikščio
nybės atstovams visai nebuvo 
pagrindo piktintis lietuvių pa
pročiais ir tikybinėmis apeigo
mis. Nebuvo tokių žiaurių pa
pročių, kuriuos krikščionybė ga
lėjo sušvelninti, nebuvo vergi
jos, kurią reikėjo naikinti. Bet 
visvien krikščionybės apaštalai, 
Romos popiežių raginami ir lai
minami, skverbėsi į Lietuvą. 

O. Dabar Vienoj rankoj laikydami kryžių,

“Senovėje lietuviai buvo stab 
meldžiai. Jie garbino iš medžo 
ir akmens padarytus stabus, de
gino jiems aukas, tikėjo burtais 
ir kerėjimais ir buvo paskendę 
prietaruose. Tik tryliktojo am
žiaus pradžioje į Lietuvą atvy
ko pirmieji apaštalai ir prade-j 
jo skelbti Kristaus mokslą. Bet • 
tuo metu krikščionybė Lietuve- i 
je dar neprigijo. Tik Lietuvos 
kunigaikštis Jogaila, tapęs len
kų karalium, apkrikštijo Lietu-' 
va 1387 m. Nors ir po krikšto i 
Lietuvoje, ypač Žemaičiuose, I 
dar buvo likę nemaža stabmel- ’ 
džių, bet ilgainiui krikščionybė 
nugalėjo visas kliūtis ir apšvie-į 
tė Lietuvą palaimingos šviesos 1 
spinduliais”.

Taip sako “šventoji bažnyčios !1 
istorija”. Kokiomis priemonė- ‘ 
mis buvo skleidžiami tie “palai
mingi spindulai” ir kiek naudos k 
jie atnešė lietuvių tautai — mes 
pakalbėsime vėliau, 
pažvelgsime, kaip atrodė seno- antroj kardą ir pančius, jie ši- 
vės lietuviai stabmeldžiai ir ko-1 taip skleidė “palaimingu spin- 
kie buvo jų papročiai, kuriuos j dulius”. 
taip uoliai naikino 
apaštaliai.

Didvsis Lietuvos 
manas Daukantas 
“Senovės lietuviai 
tūs, ramūs, malonūs ir vaišingi. 
Jie ramiai arė savo laukus, me
džiojo giriose, gerbė senius, my
lėjo dainas ir priimdavo į savo 
namus pakeleivingus. Kerštas, 
suktybė, melas ir klasta jiems 
buvo nežinomi. Jie niekam ne
pastodavo kelio, negrobė sveti
mo turto ir brangino savo lais
vę”. Tai tokie buvo senovės lie
tuviai. Už tat jų kaimynai krik
ščionys tokiomis dorybėmis ne
galėjo pasigirti. Jie nuolatos ka
riavo tarpusavyje ir visi ben
drai tykojo užgrobti lietuvių že
mes.

1936 
minas 
toriko 
miteto 
vių tikėjimo žinovas ir vienin
telis Lietuvoje jo pasekėjas, ši
taip apibudina mūsų sentėvius:

“Senovės lietuviai nebuvo 
stabmeldžiai ir stabų negarbino. 
Tiktai krikščionybė įvedė stabų 
garbinimą įvairių paveikslų ir 
statulų pavidale. Lietuviai gar
bino saulę, kaip gyvybės ir at
gimimo simbolį. Romuvose de
ganti amžinoji 
laikoma dievybe, bet ypatingos 
priežiūros raikalingu dalyku. Iš 
istorijos žinome, kaip tais 
kais būdavo sunku išgauti 
nį. Todėl kiekviena valdija, 
skritis, valsčius, kaimas ir 
dyba turėjo amž. ugnies židinį. 
Ir vanduo nebuvo garbinamas, 
o gerbiamas kaip būtino gyvy
bei gero šatinis.

“Kad lietuviai negarbino sta
bų, o tik pačią gamtą, matyti 
ir iš to. kad jie niekados niekur 
nestatė šventovių ir nepuošė jų 
brangenybėmis. Švenčių apei
goms jie rinkdavosi prie upelių, 
ant ąžuolais apaugusių kalne
lių ir šiaip gražiose vietose, ku
rių niekas nevadino šventomis. 
Tai buvo romuvos — ramybės 
ir poilsio vietos. Ilgus amžius 
lietuviai neturėjo stabų ir tik 
vėliau paėmė pavyzdį iš krikš
čionių ir pasidarė Perkūno, Pa
trimpo, Pikulio statulas.

“Tai nebuvo stabai, ir lietu-

apskaičiuoti, kiek lietuvių tir že
maičių nužudė krikščionybės 
skelbėjai. Senovės kronikose 
randame žinių, kad kryžiuočių 
ir kardininkų ordenai per 300 
metų Lietuvoje išgriovė ir su
naikino apie 900 pilių. Daugelį 
pilių jie sunaikino po kelis kar
tus. Jei manyti, kad kiekvieno
je pilyje žuvo tik po 100 žmo
nių, tai visose bendrai turėjo 
žūti 90,000 lietuvių ir žemaičių. 

/ O kiek jų žuvo atviruose mū
riuose, kiek žuvo sodybose, miš
kuose, keliuose ir kryžiuočių 
nelaisvėje? Juk kryžiuočių kro
nikos tvirtina, kad vien tik Sau 
lės mūšyje jie išguldė 2,000 pa- 
gonų. Želgirio laukuose apie 30,- 
000 lietuvių padėjo galvas. Tris 
šimtus metų kryžiuočiai tėrioje 

^Lietuvą. Beveik kiekvienais me 
tais ruošdavo kryžiaus žygius į 
'pagonų žemę. Jei kiekvienais 
metais tie apaštalai būtų nužū- 
'dę tik po tūkstantį lietuvių, tai 
>pėr 300 metų krikšto aukuras 
turėjo būti apkrautas 300,000 
lavonų. O kiek per tą laiką nu
žudyta Įie karių — moterų, se
nių, vaikų? Kiek sudenginta 
-turto?! Šiurpius pėdsakus pali
ko Lietuvoje pirmieji krikščio
nybės skelbėjai.

Bet tuo dar nesibaigė lietuvių 
aukos krikščionybei. Kai kara
lius Jogaila, Romos paragintas, 
sumanė pakrikštyti Lietuvą, jis

valdovus eiti naikinti čekų hu
sitų. Bajorai mielai klausė po
piežiaus ir vedė pulkus valstie
čių kovoti su tokiais pat čekų 
valstiečiais. Kurie nebuvo pa
šaukti karo žygin, tie turėjo pa
dengti visas karo išlaidas.

Vėliau jiems teko kariauti 
prieš “netikėlius” turkus ir to
torius, prieš “shizmatikus” ru
sus ir kitokius Romos priešus. 
Per 300 metų popiežiai išleido 
per 100 įsakymų (bulų), ragi
nančių pasaulio katalikus kovo
ti prieš pagonus lietuvius. Vė
liau tokiais įsakymais ragino lie 
tuvius guldyti galvas dėl Ro 
mos interesų. Nors tuo pačiu 
metu jų laiminami kryžiuočiai 
dar vis skerdė jau pakrikštytus 
lietuvius ir žemaičius, bet “šven 
toji bažnyčia” į tai žiūrėjo pro 
pirštus. Viena ranka ji neva 
glostė ir globojo naujakrikščius 
lietuvius, o antra laimino jų 
skriaudėjus vokiečius.

Bažnyčia tai darė dėl to, kad 
nenorėjo nustoti tos naudos, ku
rią ji gaudavo iš kryžiuočių or
dino. O gaudavo iš jų gana 
daug. Štai kaip vaizdžiai apra
šo vienas kryžiuočių atstovas 
prie Vatikano, kokiomis prie
monėmis jie palenkdavo bažny^ 
čios valdovus užgirti kryžiuočių 
žygius ir palaiminti jų kardus.

“Tėvas šventasis Martynas V

kasmet gauna iš ordino 400 du
katų, bet jis tuo mažėjas... Man 
■dažnai tenka eiti pas jį tuščio
mis; suprantama, kad jis malo
niau klauso' tų, kurie ką nors 
atneša. Jei norite, kad kryžiuo
čiai turėtų šv. Tėvo malonę, jūs 
turite 'jam paskirti kasmet dau
giau pinigų... Turėjau puikų 
baltą eržilą tokios lyties, kad 
lygaus nebuvo popiežiaus rū
muose Tėvas šv. prašė pasko
linti: mat jam pritrūkę baltų 
žirgų jodinėti. Atsiųskite man 
kitą žirgą, tik ne balto plauko... 
Atsiųskit pinigų, nes popiežiaus 
rūmuose * su paskutiniu pinigu 
pasibaigia ir bičiulystė.. Aš tu
riu dar 4 kailius, 6 aamščines 
kelines ir 18 porų pirštinių; bet 
viso to kardinolams negana; aš 
nesu gavęs čia labai mėgiamų 
kailių...”

lykuose 
vyskupų vyriausybės”. Reiškia, 
kentėk ir tylėk, o būsi išgany
tas.

Žinoma, jei popiežiai būtų ga
vę ir galėję gauti iš žemaičių 
daugiau, negu iš ordino, galbūt, 
jie būtų ordiną iškeikę, o že
maičius palaiminę. Bet žemai
čiai tik skundėsi ir maldavo, o 
kryžiuočiai mokėjo dukatais ir 
brangiais kailiais. Todėl ir tie-

Lenki j os-Lietu vos

lietu-

sa buvo jų pusėje. Nes, kaip 
rašo istorikas Daukantas, “ir po
piežiai imliojo kartais 
kus”. Užtat jie ir nematL
vių skriaudų, neužjautė jų var
go ir kančių. Didelės duoklės 
pareikalavo iš lietuvių krikščio
nybė. Ašaromis, krauju ir tūks
tančiais gyvybių apmokėjo jie 
Romos bažnyčiai už teisę vadin 
tis “ištikimais Kristaus bažny
čios vaikais.” •

LINKSMŲ VELYKŲ
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS *

kriščionybes

istorikas Si- 
sako, kad: 

buvo darbš-

m. miręs istorikas Gedi- 
Klausutis Beržanskis, is- 
Vijuko Kojalavičiaus ko- 
įsteigėjas, senovės lietu-

ugnis nebuvo

lai-1
ug- 
ap- 
so-

Štai už kokius “nuopelnus” 
krikščionybei popiežius laimino 
kryžiuočius. O kai 1417 m. krik
ščionių žemaičių atstovai ap
skundė kryžiuočių ordiną vys
kupų susirinkimui Kostancoje, 
išdėstydami baisias žudynes, 
kankinimus, deginimus, 
mus ir moterų gėdinimus, 
tasis” susirinkimas šitaip 
'atsakė: “Nuo šios dienos
liau žemaičiai turi priklausyti 
šventosios vokiečių tautos Ry
mo imperijos; sveitiškuose da-

plėši- 
“šven 
jiems 
ir to-

PAVASARIO ŠVENTĖSE — VELYKOSE

CARR-MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS—GENERALIS VEDĖJAS

3039 S. Halsted St

3131 S. Halsted St

TeL Victory 1272
• LENTŲ — MEDŽIAGŲ STOGAMS
• MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI

Ir Visokių Kitų Statybos Medžiagų.

Lu

LINKSMU VELYKŲ
V

Draugus, Kostumerius

ir Visus Lietuvius su

Pavasario Šventėms

— Velykomis ir *
Linkime Linksmai

Jas Praleisti.

CONTRACTORS

P. Balčiūnas ir M. Kovarcki, Sav.

įTyUL WITH

IETKIEWICZ&LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Sveikinam Visus Savo

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIU I
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI S

“Naikindami ir degindami Lie 
tuvos toje gadynėje geras dar
bas vadinosi. Apkalę į amžiną 
vergovę prūsus, tykojo paverg
ti lietuvius ir žemaičius. Bet 
nebžinodami iš apmaudo ką be
darą, javus ir medžius degino, 
gyvulius naikino, o sugautuo
sius pagonus vienus gyvus į ar
klio uodegą įrišę tąsiojo, kitais 
it gyvyliais laukus arė, dėlto 
vien, jog jie nenorėjo pasikrikš
tyti ir krikščionims vergauti”. 
Taip rašo istorikas Daukantas.

Vokiečių istorikas Kotzebu 
dar aiškiau apibudina tų apaš
talų darbus. “Gal lietuviai ne
buvo pasiekę aukštos kultūros, 
bet kas juos vadintų laukiniais? 
Vienintelis jų nusikaltimas bu
vo, kad jie gynė savo dievus ir 
negalėjo suprasti, kaip gali at
leisti nuodėmes Ryme sėdįs 
žmogus... Krikščionys lietuvių 
tarpe pasėjo naują tikybą su 
naujomis ydomis. Be krikšto jie 
buvo laisvi ir turtingi, po krik
što tapo vargšai ir vergai. Pra
nyko vaišės ir svetingumas, pra 
nyko senosios dorybės: įsilieps
nojo neapykanta, kerštas, žiau
rumai. Katalikų tikyba žengė 
per lavonus su degančiu paga
liu ir kardu. Ji išvartaliojo šven 
tus ąžuolus, o ant nužudytų ka
pų įsmeigė smilkstantį kryžių. 
Gyviesiems paliko tik pančiai 
ir ašaros kraujui nusiplauti...’

Bet ir tiems lietuviams, ku
rie sutiko pasikrikštyti, krikš
čionybės “spinduliai” nedaug 
pagelbėjo. Nes ir naujakrikščius 
kryžiuočiai žudė sakydami: “o 
aš tave krikštiju kardu (Et ego 
confirmo cum pladio)”. Kristaus 
mokslas jiems buvo tik priedan 
ga daugiau žemių užgrobti, dau 
giau turto prisiplėšti. Sunku

išleido tokį įsakymą: “Nutarė
me mūsų valdomose žemėse vi
sus lietuvius, vyrus ir moteris, 
visokio luomo ir verslo, lenkti 
ir versti priimti katalikų tikė
jimą ir reikšti paklusnumą šv. 
Rymo bažnyčiai.” Kadangi di
desnė dalis lietuvių katalikų ti
kėjimo geruoju nenorėjo priim
ti, tai tokius neklaužadas teko 
“lenkti ir versti” jėga. Čia ir 
vėl daugelis lietuvių padėjo gal 
vas krikščionybės labui, o jų 
turtai buvo konfiskuoti. Paga
liau, panaudojus atatinkamas 
priemones — dovanas, įkalbėji
mus, grasinimus, kalėjimus ir 
mirties bausmes — lietuviai bu
vo pakrikštyti — ir Romos ba
žnyčia papildė savo avidę nau
jų avelių būriais.

Kas turi teises, tam tenka pri 
įsiimti ir tam tikras pareigas. 
Todėl ir lietuviams, kuriems 
smurtu primetė krikščionybę, 
tuojau užkrovė pareigas ginti 
naują tikėjimą nuo eretikų ir 
atskalūnų. Popiežius Martynas 
V net du kartu ragino Lietuvos

\ RENT \

MONEY
a 

debt-free home 
with our home
financing plan!

LINKSMŲ PAVASARIO 
SVENCIŲ-VELYKŲl

SVEIKINAME SAVO DRAUGUS, KOSTUMERIUS

IR yiSUS LIETUVIUS PAVASARIO 
■ -V— '. - • į y

■ JOHN POCIUS, Sav. '

ANTANAS ČIURAS
3253 So. Halsted St.

AUDITORIUM
RESTAURANT

Chicago, Ill.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant .Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST

LINKSMŲ PAVASARIO 
ŠVENČIŲ-VELYKŲ!

SUKYS-DOODY-ANTONISEN
3252 S. Halsted Street

AMBRuSIA & NECT^
?. Beer Distributor

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation. Mokame 3 Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo. ,

. SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA 
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

GERKIT TIK GERĄ 
padarytą Chicagoj. Visi gėria ir / 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Ij 
prie fo, išdirbėjai nusprendė pa- g 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- į- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teiijing." 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808

a
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SANDARA' balandžio-April 23 d., 1943

Gegužės 8 d. Įvyks p-Iės 
Helen Sakalas Vestuvės

Neužilgo, gegužio 8 dieną su
skambės vestuvių varpai p-lei 
Helen Sakalas, dukteriai Vikto
ro J. Sąkalo. Jos išrinktasis yra 
John McCrath. Vedybų ceremo
nijos Įvyks St. Getrude Church, 
Franklin Park, Ill., o puota 1820 
South 5-th Avė., Cicero, III. 
Vestuvės žada būti labai ašu- 
nios.

Šeštadieny, Gegužio 1 d. 
“Movies” ir Pramoga 
Sandaros Svetainėje

Pavasario Sezonui Atėjus 
Susirinksim Pasilinksminti

Kurie norite įsigyti gražių 
dalykėlių Velykų šventėms sau 
arba savo vaikučiams, tai užei
kite į Mrs. Gapshis krautuvę, 
3324 S. Halsted St. Čia rasite 
saldainių, Velykų “zuikelių”, 
dekoracijų ir pan. Krautuvė at
dara iki vakaro vėlumos.

Lietuviai Dalyvaus Tautų Festivale
Birželio 6 Dieną, Medinah Temple

Bus Išrinkta Lietuvaite, 
Kaipo “Miss Lihuania”

Iš Lietuvių Komiteto Karo 
Bonams Platinti Susirinkimo

Įvesdins du Nauju Legionierių 
Posto Narius

Pirmadienyje, gegužio 3 die
ną Dariaus-Girėno Legionierių 
postas rengia “krikštynas” nau
jiems dviems nariams — adv. 
Antanui Oliui ir sportininkų va 
dui J. Jakubauskui. Jiedu ne
seniai Įstojo i ta postą.

B. Balučio Dovanos 
Fondas Auga

Naujų Aukautojų Sąrašas

Tuojau po Velykų, šeštadieny
je, gegužio 1 dieną visi kviečia-

■ mi atsilankyti į Sandaros sve
tainę, smagiai pramogai, kurio- j 
je bus keletas Įdomybių. Kruta
mu paveikslų specialistas A. 
Kaulakis parodys Įdomių “mo
vies”, orchestra pagros lietuviš
kų šokių, o šeimininkės paga
mins gerų užkandžių, kokių ne
labai kur rasite.

Jei norite ištikro smagiai pra
leisti vakarą, tai atsilankykite į 
šią pavasarinio sezono pramo
gą, kuri Įvyks gegužio 1. d. Į- 
žanga tik 50 centų. Nesivėlinkit 
atvykti, nebent jus darbas ar 
biznis užlaikytų. — Kvieslys.

Nuvyko į Seattle, Wash, ir 
Tapo Sužeistas

Lietuviai Išpirko Virš 3-jų 
Dolerių Antros Paskolos

Mil

Paskelbus antro karo paskolą 
į trumpą laiką Chicagos lietuvių 
taupymo ir skolinimo bendro
vės išpirko už virš tris milionus 
dol. bonų. Metropolitan State 
Bankas paėmė vieną milioną 
dolerių vartės. Tai pusėtinas lie 
tuviškų įstaigų prisidėjimas fi
nansavimui karo pastangų.

trečiadienio vakare 
svetainėje įvyko “Li- 
Committee for U. S.

” komiteto susi- 
dalyvavo

' Pereito 
Sandaros 
thuanian 
Victory Fund 
rinkimas, kuriame 
pirm, teisėjas J. T. Zuris, jo pa
vaduotojas J. M. Mozeris, sekre
torė p-ni E. Samienė ir direkto
riai: J. P. Varkala, K. Augustas, 
V. Balanda ir M. Vaidyla.

P-nas J. P. Varkala išdavė 
platų ^raportą apie jo veikmę vi-

LINKSMŲ VELYKŲ
SVEIKINAME SAVO DRAUGUS IR KOSTUMERIUS 

PAVASARIO ŠVENTESE — VELYKOSE

J. BALCHUNAS, Sav.
VALGOMU DAIKTU KRAUTUVĖS

4. 4-

3200 So. Lowe Ave.

Įteikimui p. B. Balučiui dova
nos nuo Chicagos lietuvių, pri
sidėjo su aukom dar sekanti as
menys:

Prof. Antanas Pocius — $3.00
M. J. Kiras__________ 2.00
M. K. Žilius_________ 5.00
Vincas ir Julia Andriuliai 5.00

R. A. Swartzas prieš porą mė 
nėšių išvyko su šeima į Seattle, 
Wash, prie statybos darbų. Pa
sitaikė nelaimė ir jam tapo su
laužyta koja. Dabar teks išbūti 
ilgesnį laiką ligoninėje. R. A. 
Swartz yra p-nų Geo. Borchertų ' 
švogeris. Linkime jam kuogrei- 
čiausiai pasveikti.

Sąndaros Moterų 100 
Kuopos Susirinkimas

Chicago, Illinois

K. Požėla Grįžo iš Kanados Šiam trečiadienyje, balandžio
28 dieną, p-nų Geo. Borchertų

Žinomas ristikas Karolis Po
žėla šiomis dienomis grįžo iš 
Kanados, kur jis buvo išvykęs 
ristynių rengimo reikalais.

namuose, 10546 S. Artesian Av. 
įvyksta svarbus Sandaros 100 
moterių kuopos susirinkimas, 
kuriame bus išduota atskaita iš 
pereito parengimo ir aptarta

PRANEŠIMAS
ŠIUOMI PRANEŠAM ATIDARYMĄ

NAUJOS ROSELAND KOPLYČIOS

LACHAWICZ
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS 

10756 S. MICHIGAN AVE.

sų tautų centraliniame komite
te. Pritariant iždo departamen
tui, birželio 6 dieną įvyksta vi
sų tautų festivalas, Medinah 
Temple. Įeiti į tą iškilmę galės 
tie, kurie bėgyje vieno mėnesio 
nusipirks bent $25 vertės boną.

Prirengti lietuvišką programą 
šiam festivalui pavesta prof. A. 
Pociui. Išrinkimui gražiausios 
Chicagos lietuvaitės paskirta 
komisija iš trijų: teisėjo J. T. 
Zurio, J. P. Varkalos ir prof. 
A. Pociaus. Taigi prieš Chicagos 
lietuvius stovi dar vienas svar
bus darbas parėmime karo pa
stangų. Bandykime jį kuogeriau 
šiai atlikti. — V.'

vak. Sandaros svetainėje, 
West 33rd St., Chicago.

Susirinkimas bus daugiau šei
myninio pobūdžio su pasikalbė
jimais, prisiminimais, užkan
džiais ir paskaita. Nors tame 
suėjime žymiai pasigęsime vie
no darbuotojo chicagiečio, B. K. 
Balučio, kuris dabar yra Lon
done, bet užtai čia susirinkę jo 
draugai ir bendradarbiai tinka
mai jį atstovaus.

Pasitikiu ir mano bendradar
bių atsilankymu, kuriuos nuo
širdžiai kviečiu.

— Dr. K. Drangelis.

Jauna Lietuvaitė 
Priešakyje Iškilmių

840 ir Buggle benas, jaunos, gracio- 
ziškai žengiančios panelės diri
guojamas. Kaip dirigentė, taip 
ir beno dalyviai buvo unifor
moj. Visiems suėjus vidun mo
kyklos salė persipildė.

Programas buvo trumpas, bet 
įspūdingas. Pagerbta vėliava, 
atkalbėta malda, moteriškas so
lo, mokyklos studentų orches
tras sugrota maršas, senutei mo 
tinai ir nejaunam vyriškiui pri
segta po Gold Star jų sūnų gar 
bingai atminčiai atžymėti, dar 
vienas solo, benas tos pačios di
rigentės, trys trijų šautuvų šū
viai tautos gynime įnirusiems 
pagerbti ir atidengimas tobly- 
tėlės karo jėgose esamų šios a- 
pylinkės 2026 kareivių pagerbi
mui.

Kviečiama Susirinkimas;
Svarbiu Reikalu

metų 
prisi-

25 ir 30-ties praėjusių 
bėgyje nuveiktus darbus 
minti ir “iš praeities stiprybės 
pasisemti” yra kviečiamas tų 
laikų veikėjų susirinkimas šeš
tadieny, gegužio 8 dieną, 8 vai.

Pereito sekmadienio popiety
je teko būti Gage Parko apie- 
linkėje (55 gt. ir Western Ave.) 
ir dalyvauti jų O. C. D. organi
zacijos programe, Gage Park 
High School. Kai čia baigėsi, 
tai, nuo Western avė. 59-ta, 
lifornia avė. ir 56-ta įvyko 
radas, kuriame matėsi daug 
rų, moterų ir uniformuotų 
gionierių bei O. C. D. block’ų Į 
pirmininkų su baltomis kepu
rėmis. Paradą vedė Glendale

Ca- 
pa- 
vy- 
le-

Labai 'ir labai nustebau vė
liau sužinojęs, kad tą paradą, 
su Glendale Legion Posto Drum 
ir Buggle benu, vedė Letuvaitė, 
panelė Larrain Maling, Dr. K. 
Drangelio sesers duktė, kurios 
tėvas priklauso prie virš minė
to pašto. — Dalyvis.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Legion Posto jaunuolių Drum

Phon< Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakare 

Nedėliomis pagal Susitarimą

P-lės B. Balickaitės 
Paveikslu Paroda 
Gegužio 1 ir 2 Dienose

Viena gabiausių mūsų daili
ninkių, kurios paveikslai pasi
žymi gyvumu, spalvų įvairumu 
ir puikia technika yrą p-lė Bro
nė Balickaitė? Ji turi, nupiešusi 
daug gražių paveikslų, kurių 
dalį pamatysime šeštadienyje 
ir sekmadienyje, gegužio 1 ir 
2-rą dienose, Sandaros svetai
nėje.

Kas nori pamatyti mūsų jau
nesnių dailininkų kūrinius, te- 
atsilanko į šią parodą. Joje bus 
išstatytas ir vienas patriotinis 
lietuvių paveikslas, vaizduojąs 
pasiliuosuojančią iš pavergimo 
Lietuvą. Parodos metu, šešta
dienio vakare, įvyks ir pasilink-

naųjjį reikalai. Visos narės pra
šomos neatbūtinai dalyvauti. 
Mitingo pradžia 8 vai. vakare.

ii WHOLESALE

W. KANTER, Sav.

LIQUOR J
ĮSTAIGA ;
Geriausios ♦

Rųšies T
Degtinė I 

ir Vynai
Išvežiojame ° 

po visą ° 
Chicagą o

REMKITE -
SENĄ o

LIETUVIŲ o
DRAUGĄ “

MUTUAL LIQUOR CO.
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014 t

sminimo pramoga.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

j Visi Tel. Yards 1741-1742
; 4605-07 So. Hermitage Ave.

4447 South Fairfield Ave.
Tel. LAFayette 0727

RVIf A T Koplyčios visose
I IyAI Chicagos dalyse

į

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
S stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

Pilnai Nauja, Puošni, Moderniška ir Erdvi

Jūsų Patogumui Įtaisyta Kaptycici »

10756 S. Michigan Av.
42 Eeast 108th St.

Telephones:
PULLMAN 1270
CANAL 2515

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

. LIETUVIS >
. DAKTARAS ... 

Aptometristas 
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 8146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thurs., Fri. 
6322 So. Western Ave, 

Mon., Wed., Sat.

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette
Arti Western A”/

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGE

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—5 ar 1—4 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutaxti
Rex. 6631 So. Californija Ac.

Telefonas Republic 786*

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS 'i

Ambulanęų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
, .Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

AM. PHILLIPS
3307 So. Litūanica Avė. S ? Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

__________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. ; Phone Lafayette 3572

*■ » 2-uj * V , ' jr • * / , „ ' ■ Vi ' -J .

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So’ Lituanica Ave. ■ . - Phone Yards 1138

” LEONARD F. BUKAUSKAS "
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

RAKANDŲ KRAUTUVĖ Hemlock 6117
CHICAGO, ILL..

DR. G.SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829 
•. ♦ ‘ .„A *
Pritaiko Akinius.

Krėįvas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

t 3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.■

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO; ILL.

ADVOKATAI
’ ’ i

Phone YARds 235'6
t %.* r

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

■ H* • Š <

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS

134 N. LaSalle St., Suite 1308 
Ketvirtadienio Vakarais 

Margučio Ofise
6755 S. Western Ave.
Tel. Grovehill 2242

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 fld 6

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir
Petnyčios 6 iki S

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell

Telefoną® Republic 9600

Victory 1522
DR. J. KUL1S1 .

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Haleted St Chicago

YARds 4787

> DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 8o. Ashland Atouka
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980
- ..........................— ■■■!■»■ Ill I ............. ■.■■■■■ !■!■ UI ■■ :

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontat
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Ofisę Tel. Victory 8687;’ \
DR. J. P. POŠKA

" GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch«oap»

Ofiso valandos:
iVuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 rak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2874 

Res. valandos: 8 iki 6 vakaru
Antradieniais ir ŠeSt 8 Od 9 vak

Tel Canal 0257

Dr. P. Z. Žala toris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 Od 18 vai. rytais .
1 Hd 8 vah to pistų
8 iH 9 vaL vakarai*.

Sekmadieniais: 9 fld 12 rak tyteta
* Ofiaaa?

1811 8* Halsted ^treei
Telefonas Canal 0251

Ra aidendja:
MM 8o. Arteaia* AvseW
TxIWobas MM

YARds 2246

i DR. C. Z. VEZEL’IS
r > DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
‘ arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
, ;Setedoj pagal sutartį.

---—— ...... ..
Phone YARds 5921

Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85tb and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80 

Nedėldieniais pagal sutarU.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA
’ - DENTISTAS

6558 S. Western Ave. 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 vRkar© 
Nedėliomis pagal gytartf


